
Ministerstvo životního prostředí
Ing.  Jan  ŠÍma

ředitel  odboru  druhové  ochrany  a

implementace  mezinárodních  závazků

Praha dne 21. července  2023

Č. j.: MZP/2023/630/1758

Přijetí  Zásad  regulace  bolševníku  velkoíepého

Ministerstvo  životního  prostředí  jako  ústřední  orgán  státní  správy  ochrany  přírody  ve smyslu

fi 79 odst. 6 zákona č. 114/1992  sb., o ochraně přírody a krajiny,  v platném znění (dále jen
,,ZOPK")  připravilo  spolu  s Botanickým  Ústavem  AV ČR, v. v. i. návrh  Zásad  regulace  bolševníku

velkolepého  (Heracleum  mantegazzianum)  v ČR a zajistilo  projednání  návrhu  v dubnu  2022

společnou  meziresortní  komisí  pro nepůvodnÍ  a invazní  nepŮvodní  druhy  a 14.  6. - 14.  8. 2022

připomínkování  veřejností  v souladu  s fi 13k  odst, 1 ZOPK a čl. 26 nařízení Evropského
parlamentu  a rady  (EU) č. 1143/2014  o prevenci  a regulaci  zavlékání či vysazování  a šířeni
invazních  nepůvodních  druhŮ  (dále  jen,,nařízení").

Zásady  regulace  jsou  celostátním  koncepčním  a odborným  dokumentem  vypracovaným  podle

5 13h  odst.  1 ZOPK za účelem stanovení přístupu k regulaci invazních nepůvodních  druhŮ
zařazených  na unijní  seznam,  jeŽ  jsou  již  na ÚzemÍ  ČR značně  rozšířené.  V souladu  s požadavky

čl.  19  nařízení  je  smyslem  regulaČních  opatření  minimalizovat  dopady  těchto  invazních

nepůvodnÍch  druhů  na biologickou  rozmanitost,  související  ekosystémové  služby,  a případně  na

lidské  zdraví  nebo  hospodářství.

Bolševník  velkoíepý  patří  k nejvýznamnějšÍm  invazním  druhům rostlin  v České republice  i v

evropském  měřítku.  Obsahuje  fytotoxické  látky,  které  mohou  u citlivých  osob  zpŮsobit
popáleniny  až třetího  stupně.  Vedle  zdravotních  rizik  byl prokázán  jeho  negativní  dopad  na

biodiverzítu,  je řazen  do první  desítky  ínvaznÍch  druhů v Evropě  a zároveň  je  správci  chráněných

území  hodnocen  jako  velmi  škodlivý.  Cílem  managementu  bolŠevníku  velkolepého,  invazního

nepůvodního  druhu  s významným  dopadem  na Unii,  je  jeho  úplná  eradikace  v České republice.

Bližší  podmínky  uplatňování  zásad  regulace  jsou  v souladu  s fi 13h  odst.  2 ZOPK  stanovovány

na regionální  úrovni  místně  přísluŠnýmí  orgány  ochrany  přírody  (krajské  úřady,  Správy  NP, AOPK

ČR, újezdní  úřady)  formou  opatření  obecné  povahy  ve smyslu  zákona  č. 500/2004  sb.,  správního

řádu.  Realizace  opatření  stanovených  těmito  zásadami  regulace  a opatřeními  obecné  povahy  je

zajišťována  v souladu  s fi 13j  odst.  4 a 5 ZOPK  za účasti  vlastníkŮ a uživatelů pozemkŮ (včetně
držitelů  zvláštních  oprávnění,  jakými  jsou  výkon  práva  myslivosti  či rybářství).

Ministerstvo  životního  prostředí
Vršovická 1442/65,  100 10 Praha 10

(+420)  26712-1111
oosta(almzo.cz
ISDS: 9gsaax4



l!  :  'la.-,?-i.'-.  ..  i N

Mínisterstvo životního prostředí

Ing.  Jan  ŠÍma

ředitel  odboru  druhové  ochrany  a

implementace  mezinárodních  závazkŮ

Ministerstvo  životního  prostředí  tímto

prlJlma

Zásady  regulace  bolševníku  velkolepého  (Heracleuni  iuúuLcgavzianum)

v  České  republice.

MINISTERSTVO ŽlVOTNÍřlO PROSTŘEDi

IOO 10 PRAHA 10, Vršovlcká 65

47 Ing.  Jan S ma

Ministerstvo  Životrího  prostředí

Vršovická  1442/65,  10C) 10  Praha 10

(-1-420) 26712-1111

oosta(mzo.cz

ISDS:  9gsaax4

www.mzo.cz


